

飲用水管理條例施行細則部分條文修正總說明

飲用水管理條例施行細則於八十七年發布施行，並於八十八年八月十八日及九十二年四月九日修正二次。為因應飲用水管理條例（以下簡稱本條例）於九十五年一月二十七日修正公布，其第九條及第十二條條文已刪除有關公私場所設置供公眾飲用之連續供水固定設備者應定期申報紀錄之規定，並將第二十三條罰則之按日連續處罰修正為按次處罰，及配合第二十四條之二另訂定違反飲用水管理條例按日連續處罰執行準則之需要，擬具「飲用水管理條例施行細則」部分條文修正案，將涉及連續供水固定設備者應定期申報紀錄及按日連罰相關規定予以刪除。其修正要點如下：

- 1、刪除公私場所設置供公眾飲用之連續供水固定設備者違反定期申報紀錄之相關規定。（刪除第十五條）
- 2、刪除按日連續處罰起算日之規定。（刪除第十六條）
- 三、刪除按日連續處罰暫停日及停止日之規定。（刪除第十七條）
- 四、刪除按日連續處罰改善完成認定查驗之相關規定。（修正條文第十八條）
- 五、刪除書表格式及內容之授權規定，逕依職權公告。（刪除第二十二條）

飲用水管理條例施行細則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第十五條（刪除）	<p>第十五條 公私場所未依本條例第九條第一項或第十二條第一項規定申報紀錄經依本條例第二十三條第一項規定通知限期申報，或違反依本條例第九條第二項所定飲用水設備維護管理辦法經依本條例第二十三條第二項規定通知限期改善，屆期仍未申報或完成改善者，其依本條例第二十三條規定按日連續處罰之起算日，依下列之規定：</p> <p>一、未依前條規定於申報、改善期限屆滿前檢具相關規定之文件送達主管機關報請查驗者，自申報、改善期限屆滿之翌日起算。</p> <p>二、已依前條規定於申報、改善期限屆滿前檢具相關規定之文件送達主管機關報請查驗者：</p> <p>（一）主管機關於申報、改善期限屆滿前進行查驗，認其未完成申報、改善者，自申報、改善期限屆滿之翌日起算。</p> <p>（二）主管機關於申報、改善期限屆滿後進行查驗，認其未完成申報、改善者，自查驗日起算。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、配合本條例第九條、第十二條修正，刪除公私場所設置連續供水固定設備者應定期申報水質狀況紀錄之規定，第二十三條將罰則修正為按次處罰，爰刪除本條文。</p>
第十六條（刪除）	第十六條 公私場所違反本	一、本條刪除。

	<p>條例第十一條第一項規定經依本條例第二十四條規定通知限期改善，屆期仍未完成改善者，其依本條例第二十四條規定按日連續處罰之起算日，依下列之規定：</p> <p>一、未依第十四條規定於改善期限屆滿前檢具相關規定之文件送達主管機關報請查驗者，自改善期限屆滿之翌日起算。</p> <p>二、已依第十四條規定於改善期限屆滿前檢具相關規定之文件送達主管機關報請查驗者：</p> <p>（一）主管機關於改善期限屆滿前進行查驗，認其未完成改善者，自改善期限屆滿之翌日起算。</p> <p>（二）主管機關於改善期限屆滿後進行查驗，認其未完成改善者，自查驗日起算。</p>	<p>二、依本條例第二十四條之三授權，另訂定「違反飲用水管理條例按日連續處罰執行準則」，將本條文予以刪除。</p>
第十七條（刪除）	<p>第十七條 公私場所於本條例第二十三條或第二十四條按日連續處罰期間，自其檢具符合飲用水水質標準之檢驗報告或其他規定之文件送達主管機關之翌日起，暫停開具處分書。</p> <p>經主管機關查驗結果未符合規定者，自前項暫停開具處分書之日起，再行開具處分書，繼續按日</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、依本條例第二十四條之三授權，另訂定「違反飲用水管理條例按日連續處罰執行準則」，將本條文予以刪除。</p>

	連續處罰；其經主管機關查驗符合規定者，自前項暫停開具處分書之日起，停止按日連續處罰。	
第十八條 本條例第二十四條之二第一項所定關於 <u>第二十二條、第二十三條限期補正及限期改善之查驗</u> ，包括書面審核或飲用水水質採樣及檢驗；主管機關應於公私場所報請查驗後，七日內完成書面審核或飲用水水質採樣，三十日內完成飲用水水質檢驗。	第十八條 本條例第二十四條之二第一項所定查驗，包括書面審核或飲用水水質採樣及檢驗；主管機關應於公私場所報請查驗後，七日內完成書面審核或飲用水水質採樣，三十日內完成飲用水水質檢驗。	本條例第二十四條之二所定查驗包括按日連續處罰及按次處罰者，按日連續處罰部分已另訂於第二十四條之三授權之「違反飲用水管理條例按日連續處罰執行準則」中，爰修正本條文規範對象僅限於按次處罰者。
第二十二條 （刪除）	第二十二條 本條例及本細則所定處分書、應申報文件或其他書表之格式及內容，由中央主管機關定之。	<p><u>一、本條刪除。</u></p> <p>二、有關本條例及本細則之書表格式及內容，主管機關本於權責自得為之，故將本條文予以刪除。</p>